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[bookmark: _Toc18913760]学院概况
[bookmark: _Toc407024165]鄂尔多斯生态环境职业学院是由鄂尔多斯市人民政府投资建设的一所全日制普通高等职业院校，于2014年由自治区人民政府批准教育部备案并于当年实现首批招生。近年来，学院先后获评全国环境教育示范学校、全国绿化模范单位、全国职业教育就业指导先进院校、自治区科普教育基地、自治区科普示范基地、自治区退役军人职业技能承训基地、鄂尔多斯市高校毕业生创业培训基地、鄂尔多斯市乡村振兴人才培训基地，人才培养质量获社会广泛认可。
学院位于鄂尔多斯市康巴什区，占地1322亩，其中校园占地1022亩，校外实训基地占地300亩。建筑总面积26.3万平方米，已建成并投入使用面积18.3万平方米。现有校内实训基地6个、高标准实验室102个，馆藏图书50余万册，为人才培养提供坚实硬件支撑。学院在岗教职工420人，在岗专任教师372人，占教职工比例90%。其中，专业课教师224人，“双师型”专任教师137人，占专业课教师总数的61.2%。社会技术技能型兼职教师28名、企业兼职教师69名，社会技术技能型兼职教师占专兼职教师总数的比例超过18.8%。高级职称专任教师106人（正高级23人、副高级83人），占专任教师总数的28.5%，硕士学历以上专任教师217人（博士14人、硕士203人），占专任教师总数的58.3%。学院有自治区级、市级等各类人才21人，自治区级、市级创新工作室等5个。学院先后获批自治区级科研项目90项，国家授权专利195项，科技成果转移转化17项，荣获各类科技类奖项37项，是自治区自然科学基金依托单位。
学院设有生态工程、生物技术、机电工程、市政工程、经济管理5个系，开设环境工程技术、动物医学、机电一体化技术、绿色低碳技术等26个专业，形成“生态优先、多业协同”的专业体系。其中，畜牧兽医专业为国家级示范专业，园林技术、机电一体化技术专业为自治区级精品专业。
学院牵头成立鄂尔多斯生态环境职业教育集团，与鄂尔多斯集团、神华神东集团等400余家企业、社会组织建立合作关系。学院近三年先后与鄂尔多斯电冶集团、隆基光伏等72家企业签订订单协议，累计培养4230人。
[bookmark: _Toc18913761]2024年以来，学院协调市委、市政府推动中国地质大学（武汉）内蒙古研究院落户学院。与内蒙古农业大学签订了合作协议，建立了对口专业建设合作、院系对口联系帮扶、实践基地共享、成果转移转化合作、重点领域联合攻关、创新平台合作共建等工作机制。与鄂尔多斯电冶集团、鄂尔多斯空港实业有限公司、内蒙古晶泰环境科技有限公司、乌兰集团现代农牧业公司、鄂尔多斯市晶澳太阳能有限公司、鄂尔多斯市恒凯电器有限公司、内蒙古政司科学技术研究院签订订单和冠名协议；与巴彦淖尔职业技术学校、准格尔旗职业高中、敖汉旗职教中心签订中高企一体化办学协议；与鄂尔多斯电冶集团申报自治区级产教融合企业；与鄂尔多斯电冶集团巴彦淖尔职业技术学校、准格尔旗职业高中签订中高企一体化办学协议。
第一部分 毕业生就业情况概述
一、毕业生就业指标分析
我院2025年毕业生共有733人，截至2025年8月31日，毕业去向落实人数为707人，分布在发电厂及电力系统、食品智能加工技术、供用电技术、建筑室内设计、汽车检测与维修技术、机电一体化技术、机电设备技术、电子商务、园林技术、动物医学、环境工程技术、大数据与会计等十八个专业。其中，升入本科院校146人，入伍20人，就业541人（含单位就业、创业、自由职业），总体毕业去向落实率较2024年提升了0.07%，超过了全区高职院校平均水平。详情如下： 

1.1毕业生生源地分布情况
我校2025届毕业生中内蒙古自治区生源人数最多，共有677人，占毕业生总数的92.36%。
	生源地
	总人数
	博士生
	硕士生
	本科生
	专科生

	
	总数
	占比
	总数
	占比
	总数
	占比
	总数
	占比
	总数
	占比

	内蒙古自治区
	677
	92.36%
	0
	0%
	0
	0%
	0
	0%
	677
	92.36%

	陕西省
	22
	3%
	0
	0%
	0
	0%
	0
	0%
	22
	3%

	山西省
	13
	1.77%
	0
	0%
	0
	0%
	0
	0%
	13
	1.77%

	甘肃省
	6
	0.82%
	0
	0%
	0
	0%
	0
	0%
	6
	0.82%

	山东省
	3
	0.41%
	0
	0%
	0
	0%
	0
	0%
	3
	0.41%

	河北省
	3
	0.41%
	0
	0%
	0
	0%
	0
	0%
	3
	0.41%

	宁夏回族自治区
	2
	0.27%
	0
	0%
	0
	0%
	0
	0%
	2
	0.27%

	辽宁省
	2
	0.27%
	0
	0%
	0
	0%
	0
	0%
	2
	0.27%

	吉林省
	1
	0.14%
	0
	0%
	0
	0%
	0
	0%
	1
	0.14%

	四川省
	1
	0.14%
	0
	0%
	0
	0%
	0
	0%
	1
	0.14%

	江苏省
	1
	0.14%
	0
	0%
	0
	0%
	0
	0%
	1
	0.14%

	河南省
	1
	0.14%
	0
	0%
	0
	0%
	0
	0%
	1
	0.14%

	浙江省
	1
	0.14%
	0
	0%
	0
	0%
	0
	0%
	1
	0.14%

	合计
	733
	100%
	0
	0%
	0
	0%
	0
	0%
	733
	100%



1.2毕业去向分布情况
2025届毕业生中，签就业协议形式就业的有515人，占毕业生总人数的70.26%。
	毕业去向
	人数
	占比

	签就业协议形式就业
	515
	70.26%

	专科升普通本科
	146
	19.92%

	应征义务兵
	20
	2.73%

	签劳动合同形式就业
	20
	2.73%

	其他录用形式就业
	2
	0.27%

	个体工商户创业
	3
	0.41%

	自由职业
	1
	0.14%

	暂未登记或未上报
	18
	2.46%

	求职中
	4
	0.55%

	签约中
	4
	0.55%

	合计
	733
	100%


1.3分性别毕业去向落实情况 
	性别
	毕业生数
	生源占比
	落实人数

	男
	496
	67.67%
	476

	女
	237
	32.33%
	231

	合计
	733
	100%
	707


1.4分区内区外生源毕业去向落实情况
	生源地
	毕业生数
	生源占比
	落实人数

	区内
	677
	92.36%
	652

	区外
	56
	7.64%
	55

	合计
	733
	100%
	707


生源地与就业地交叉分析

	生源地
	毕业生数
	生源占比
	就业地
	就业数

	区内
	677
	92.36%
	区内
	455

	
	
	
	区外
	41

	区外
	56
	7.64%
	区内
	40

	
	
	
	区外
	5

	合计
	733
	100.00%
	
	541


										（就业数据统计未包含升学、出国出境、应征入伍兵）
	就业地
	就业数
	生源占比
	生源地
	就业数

	区内
	495
	67.53%
	区内
	455

	
	
	
	区外
	40

	区外
	46
	6.28%
	区内
	41

	
	
	
	区外
	5

	合计
	541
	73.81%
	
	541


就业地与生源地交叉分析
											（就业数据统计未包含升学、出国出境、应征入伍兵）
1.5分民族生源毕业去向落实情况
	民族
	毕业生数
	生源占比
	落实人数

	汉族
	723
	98.64%
	698

	满族
	7
	0.95%
	6

	鄂伦春族
	1
	0.14%
	1

	土家族
	1
	0.14%
	1

	达斡尔族
	1
	0.14%
	1

	合计
	733
	100%
	707



1.6分困难群体生源毕业去向落实情况
	困难生类别
	毕业生数
	生源占比
	落实人数

	家庭困难
	48
	6.55%
	47

	残疾
	1
	0.14%
	1

	就业困难和家庭困难
	5
	0.68%
	5

	家庭困难和残疾
	5
	0.68%
	5

	合计
	59
	8.05%
	58




1.7分院系毕业去向落实情况
学校2025届毕业生分院系来看，落实率最高的是经济管理系，详见下表。
	院系
	毕业生数
	生源占比
	落实人数

	经济管理系
	98
	13.37%
	96

	市政工程系
	96
	13.10%
	94

	生物技术系
	220
	30.01%
	215

	机电工程系
	225
	30.70%
	216

	生态工程系
	94
	12.82%
	86

	合计
	733
	100%
	707


1.8分专业毕业去向落实情况 
	学校2025届毕业生分专业来看，落实率最高的是食品智能加工技术、供用电技术、建筑室内设计、汽车检测与维修技术、机电设备技术、电子商务、旅游管理、绿色食品生产技术、市政工程技术，详见下表。
	专业
	毕业生数
	落实人数

	动物医学
	184
	179 

	食品智能加工技术
	18
	18

	绿色食品生产技术
	18
	18

	市政工程技术
	12
	12

	建筑室内设计
	20
	20

	空中乘务
	34
	33

	计算机应用技术
	30
	29

	供用电技术
	21
	21

	发电厂及电力系统
	58
	57

	机电一体化技术
	51
	43

	机电设备技术
	76
	76 

	汽车检测与维修技术
	19
	19

	大数据与会计
	68
	66 

	电子商务
	13
	13

	旅游管理
	17
	17

	园林技术
	42
	40 

	园艺技术
	14
	12 

	环境工程技术
	38
	34 

	动物医学
	184
	179 

	食品智能加工技术
	18
	18

	合计
	733
	707




二、毕业生就业特征分析
2.1毕业生就业地域分布 
2025届毕业生在区内就业495人，占比为91.50% ，区外就业46人，占比为8.50%，其中区内就业人数最多的城市为鄂尔多斯市，有327人，占区内就业人数的66.06%。详见下表。

区内就业地分布
	[bookmark: _Hlk60167588]区内地区
	就业人数
	占比

	鄂尔多斯市
	327
	66.06%

	呼和浩特市
	63
	12.73%

	巴彦淖尔市
	23
	4.65%

	包头市
	18
	3.64%

	通辽市
	16
	3.23%

	乌兰察布市
	12
	2.42%

	赤峰市
	11
	2.22%

	乌海市
	8
	1.62%

	锡林郭勒盟
	6
	1.21%

	呼伦贝尔市
	5
	1.01%

	阿拉善盟
	4
	0.81%

	兴安盟
	2
	0.40%

	合计
	495
	100%


区外就业地分布
	区外地区
	就业人数
	占比

	北京市
	9
	19.57%

	宁夏回族自治区
	7
	15.22%

	河南省
	4
	8.70%

	山东省
	3
	6.52%

	河北省
	3
	6.52%

	辽宁省
	3
	6.52%

	天津市
	2
	4.35%

	江苏省
	2
	4.35%

	广东省
	2
	4.35%

	上海市
	2
	4.35%

	吉林省
	1
	2.17%

	湖南省
	1
	2.17%

	四川省
	1
	2.17%

	山西省
	1
	2.17%

	陕西省
	1
	2.17%

	福建省
	1
	2.17%

	云南省
	1
	2.17%

	青海省
	1
	2.17%

	安徽省
	1
	2.17%

	合计
	46
	100%


2.2毕业生就业行业分布 
学校2025届毕业生行业布局主要流向了“农、林、牧、渔业”占比为22.37%；“批发和零售业”占比为10.35%；“制造业”占比为9.98%。



	就业行业
	就业人数
	占比

	采矿业
	13
	2.40%

	电力、热力、燃气及水生产和供应业
	38
	7.02%

	房地产业
	7
	1.29%

	公共管理、社会保障和社会组织
	9
	1.66%

	建筑业
	40
	7.39%

	交通运输、仓储和邮政业
	10
	1.85%

	教育
	7
	1.29%

	金融业
	10
	1.85%

	居民服务、修理和其他服务业
	42
	7.76%

	科学研究和技术服务业
	15
	2.77%

	农、林、牧、渔业
	121
	22.37%

	批发和零售业
	56
	10.35%

	水利、环境和公共设施管理业
	22
	4.07%

	卫生和社会工作
	4
	0.74%

	文化、体育和娱乐业
	7
	1.29%

	信息传输、软件和信息技术服务业
	23
	4.25%

	制造业
	54
	9.98%

	住宿和餐饮业
	31
	5.73%

	租赁和商务服务业
	32
	5.91%

	合计
	541
	100%



2.3毕业生就业单位性质分布
学校2025届毕业生单位性质以“其他企业（含民营企业等）”为主，占比为77.96%；“个体工商户”次之，占比为12.96%。


	单位性质
	就业人数
	占比

	其他企业（含民营企业等）
	421
	77.96%

	个体工商户
	70
	12.96%

	国有企业
	25
	4.63%

	其他事业单位
	6
	1.11%

	外商投资企业
	6
	1.11%

	机关
	6
	1.11%

	其他（含社会组织、国际组织等）
	4
	0.74%

	中等、初等教育单位
	2
	0.37%

	合计
	540（不含自由职业）
	100%



2.4毕业生就业职位类型分布 
2025届毕业生所从事的职业类型主要为“其他人员”，占比为30.73%；其次为“农林牧渔业技术人员”，占比为20.86%。

	职业类型
	就业人数
	占比

	其他人员
	165
	30.50%

	农林牧渔业技术人员
	112
	20.70%

	生产和运输设备操作人员
	63
	11.65%

	商业和服务业人员
	66
	12.20%

	其他专业技术人员
	46
	8.50%

	工程技术人员
	37
	6.84%

	经济业务人员
	18
	3.33%

	办事人员和有关人员
	12
	2.22%

	金融业务人员
	11
	2.03%

	卫生专业技术人员
	3
	0.55%

	教学人员
	3
	0.55%

	新闻出版和文化工作人员
	2
	0.37%

	文学艺术工作人员
	2
	0.37%

	科学研究人员
	1
	0.18%

	合计
	541
	100%


三、毕业生专项就业情况
3.1毕业生分院系分专业升学情况
我校2025届毕业生共有146人选择国内升学，升学比例为19.92%，其中升学比例最高的是市政工程系，有22人，升学比例为22.92%；升学人数最多的是生物技术系，有50人，占升学毕业生总数的34.25%。（注：升学率=升学人数/毕业生人数*100%，升学占比=升学人数/全校升学人数*100%）
	院系
	毕业生数
	升学人数
	升学率
	升学占比

	生物技术系
	220
	50
	22.73%
	34.25%

	机电工程系
	225
	31
	13.78%
	21.23%

	市政工程系
	96
	22
	22.92%
	15.07%

	经济管理系
	98
	22
	22.45%
	15.07%

	生态工程系
	94
	21
	22.34%
	14.38%

	合计
	733
	146
	19.92%
	100%



	专业
	毕业生数
	升学人数
	升学率

	大数据与会计
	68
	19
	13.01%

	电子商务
	13
	2
	1.37%

	动物医学
	184
	42
	28.77%

	发电厂及电力系统
	58
	9
	6.16%

	供用电技术
	21
	6
	4.11%

	环境工程技术
	38
	6
	4.11%

	机电设备技术
	76
	6
	4.11%

	机电一体化技术
	51
	10
	6.85%

	计算机应用技术
	30
	14
	9.59%

	建筑室内设计
	20
	2
	1.37%

	空中乘务
	34
	5
	3.42%

	旅游管理
	17
	1
	0.68%

	绿色食品生产技术
	18
	7
	4.79%

	汽车检测与维修技术
	19
	0
	0.00%

	食品智能加工技术
	18
	1
	0.68%

	市政工程技术
	12
	1
	0.68%

	园林技术
	42
	11
	7.53%

	园艺技术
	14
	4
	2.74%

	大数据与会计
	68
	19
	13.01%

	合计
	733
	146
	19.92%



3.2毕业生分院系分专业自主创业情况 
我校2025届毕业生共有3人选择自主创业，自主创业比例为0.41%，其中自主创业比例最高的是生态工程系，有1人，自主创业比例为1.06%；自主创业人数最多的是生物技术系，有2人，占自主创业毕业生总数的66.67%（注：自主创业率=自主创业人数/毕业生人数*100%，自主创业占比=自主创业人数/全校自主创业人数*100%）。
	院系
	毕业生数
	自主创业人数
	自主创业率
	全校自主创业占比

	生物技术系
	220
	2
	0.91%
	66.67%

	生态工程系
	94
	1
	1.06%
	33.33%

	市政工程系
	96
	0
	0%
	0.00%

	机电工程系
	225
	0
	0%
	0.00%

	经济管理系
	98
	0
	0%
	0.00%

	合计
	733
	3
	0.41%
	100%


	专业
	毕业生数
	自主创业人数
	自主创业率

	大数据与会计
	68
	0
	0.00%

	电子商务
	13
	0
	0.00%

	动物医学
	184
	1
	0.54%

	发电厂及电力系统
	58
	0
	0.00%

	供用电技术
	21
	0
	0.00%

	环境工程技术
	38
	1
	2.63%

	机电设备技术
	76
	0
	0.00%

	机电一体化技术
	51
	0
	0.00%

	计算机应用技术
	30
	0
	0.00%

	建筑室内设计
	20
	0
	0.00%

	空中乘务
	34
	0
	0.00%

	旅游管理
	17
	0
	0.00%

	绿色食品生产技术
	18
	0
	0.00%

	汽车检测与维修技术
	19
	0
	0.00%

	食品智能加工技术
	18
	1
	5.56%

	市政工程技术
	12
	0
	0.00%

	园林技术
	42
	0
	0.00%

	园艺技术
	14
	0
	0.00%

	合计
	733
	3
	0.41%


3.3毕业生分院系分专业未就业情况 
我校2025届毕业生共有26人选择未就业，未就业比例为3.55%，其中未就业比例最高的是生态工程系，有8人，未就业比例为8.51%；未就业人数最多的是机电工程系，有9人，占未就业毕业生总数的34.62%（注：未就业率=未就业人数/毕业生人数*100%，未就业占比=未就业人数/全校未就业人数*100%）。
	院系
	毕业生数
	未落实人数

	机电工程系
	225
	9

	生态工程系
	94
	8

	生物技术系
	220
	5

	市政工程系
	96
	2

	经济管理系
	98
	2

	合计
	733
	26






	专业
	毕业生数
	未落实人数

	大数据与会计
	68
	2

	电子商务
	13
	0

	动物医学
	184
	5

	发电厂及电力系统
	58
	1

	供用电技术
	21
	0

	环境工程技术
	38
	4

	机电设备技术
	76
	0

	机电一体化技术
	51
	8

	计算机应用技术
	30
	1

	建筑室内设计
	20
	0

	空中乘务
	34
	1

	旅游管理
	17
	0

	绿色食品生产技术
	18
	0

	汽车检测与维修技术
	19
	0

	食品智能加工技术
	18
	0

	市政工程技术
	12
	0

	园林技术
	42
	2

	园艺技术
	14
	2

	合计
	733
	26


[bookmark: _Toc18913766][bookmark: _Toc407024171]
第二部分 毕业生招聘会开展情况
我院针对2025届毕业生共举办了五场线上线下校级招聘会，邀请内蒙古鄂尔多斯资源股份有限公司、东粮贸易投资集团、和牧牧业有限公司、内蒙古世储新能源集团有限公司、鄂尔多斯市双欣化学工业有限责任公司、内蒙古久科康瑞环保科技有限公司、鄂尔多斯市亿鼎生态农业开发有限公司、内蒙古星光煤炭集团有限责任公司等216家用人单位参加，提供就业岗位2400余个。同时，各系结合本系专业设置情况组织了60场小而精、专而优的小型专场招聘会，提供就业岗位467个。
	招聘会类型
	场次
	参会企业数
	提供就业岗位

	各系专场招聘会
	60
	68
	467

	学院招聘会
	5
	216
	2400


 招聘会情况
[bookmark: _Toc18913769]

第三部分 满意度调查
一、毕业生满意度
（一）毕业生对母校整体满意度评价

根据有效问卷统计，毕业生对母校整体认可度较高，满意度达96.8%。
（二）毕业生对学校就业创业服务工作满意度
1.对学校就业服务工作满意度
1.1对学校就业工作总体满意度

1.2对学校就业相关工作的满意度
1.2.1对学校就业帮扶与岗位推荐、就业手续办理、职业生涯规划及就业指导课程的满意度

1.2.2对学校就业技能培养（简历制作、面试技巧等）、 学校举办的招聘会的满意度

2.对学校创业服务工作满意度
2.1对学校创业支持相关工作的满意度 --创业场地支持、创业资金筹措、创业指导服务（如信息咨询等）


2.2对学校创业教育相关工作的满意度 -- 创业课程和讲座、创新创业大赛、创业模拟与实训

学校整体服务、就业服务及创业服务均获得毕业生高度认可，各项服务有效问卷回收率较高，尤其是就业手续办理、技能培养课程、创业场地支持等核心服务，正向评价占比极高，服务质量和成效显著。
（三）毕业生对所学专业满意度

根据有效问卷统计，毕业生对所学专业较为满意，满意度近90%。
（四）毕业生对就业的满意度
1.获得第一份工作途径

2.毕业生对工作总体、薪酬、工作内容、职业前景的满意度

毕业生对工作各维度（总体、薪酬、内容、前景）满意度普遍较高，反映出学校人才培养与市场需求适配度良好，毕业生职业发展状况乐观。
二、毕业生家长满意度
（一）家长对毕业生就读学校满意度


（二）家长对毕业生工作满意度

家长对子女就读学校整体、专业及学校就业工作满意度较高，对子女工作单位实力、环境与工作内容的认可度也较高。
三、毕业生用人单位满意度
（一）就业单位对招聘内蒙古自治区高校毕业生的工作整体满意度

（二）就业单位对高校就业服务工作的满意度

就业单位对内蒙古自治区高校毕业生招聘工作及高校就业服务工作均持较高满意度，负面评价占比较低；对高校就业服务工作的“很满意”评价占比最高，体现出高校就业服务工作的专业性和实效性获得了用人单位的高度认可。

第四部分 就业形势分析与就业工作
推进措施
[bookmark: _Toc18913770][bookmark: _Toc18913771]一、就业形势分析
近年来，鄂尔多斯市牢固树立“资源型城市转型必须人才先行”的理念，以培育发展新质生产力为契机，深入实施“人才强市”战略，开创人才引领转型发展、支撑高质量发展新局面。成立由市委书记、市长任双组长的人才科创工作推进专班，设立6个重点任务推进组，由市委组织部牵头抓总、人社部门综合管理、社会力量共同参与，并督导旗区建立相关工作推进机制，高起点、高标准出台“人才新政30条”和“人才新政2.0版”制定《人才安居保障实施办法》等一系列配套政策，并结合“科技新政30条”“支持产业集群发展12条”“优化营商环境500条”等政策措施，逐步构建形成人才、科技产业政策合力，推动体制机制全面激活，形成良好的就业氛围和环境。
[bookmark: _Toc18913772]二、政府推进就业工作措施
[bookmark: _Toc18913773]强化产业带动就业 ：构建“4+4”现代服务产业体系，大力发展现代商贸、现代物流、文化旅游、数智技术4大支柱型服务业，持续壮大金融服务等4个成长型服务业，引导劳动密集型服务产业创造更多就业机会。
聚焦重点群体就业 ：对在中小企业稳定就业的高校毕业生给予3000元一次性生活补贴，组织实施“三支一扶”和社区民生工作志愿服务计划，引导毕业生到基层就业，建立全方位就业帮扶服务机制。
优化就业服务供给 ：围绕重点产业布局开展用工岗位调查分析，发布“四张清单”，组织跨区域劳务协作，开展各类招聘活动。以“暖城之邀”系列活动为抓手，赴高校开展城市推广、人才政策宣介等活动。
提升公共服务能力 ：将就业公共服务资源向人口集聚区等倾斜，规划新建“家门口”就业服务站，打造“一站式”就业服务体系，构建“15分钟就业服务圈”，落实“0477新市民”政策，发挥政策工具支撑作用。
加强职业技能培训 ：开展“技能照亮前程”行动，推出“中国特色学徒制鄂尔多斯示范班”，出台《高校毕业生专业转换技能培训实施办法》。对防止返贫监测对象等六类人员开展职业技能培训，并给予培训补贴和生活费补贴。
[bookmark: _Toc18913774]三、学院推进就业工作主要举措
（一）优化毕业生就业指导服务
加强大学生生涯规划与就业创业指导课程建设，将课程建设作为强化就业指导服务的首要任务，作为重要课程列入教学计划，给予学时学分保障。完善就业创业指导课程标准,编制课程教学指南和要求，建设线上课程资源库，探索并创新教学方法，开展就业创业相关培训，提高就业指导课教学质量和实效。结合本校实际，探索建设校级职业生涯发展咨询室，通过树就业榜样、职业规划大赛、视频简历大赛、各类技能大赛、一对一咨询等多种形式，为学生提供个性化就业创业指导服务，帮助毕业生解决求职困惑、消除就业焦虑，实现充分就业。2025年我院学生在自治区职业生涯规划大赛中获银奖；在大学生创新创业大赛中获铜奖；在第二十七届中国机器人及人工智能大赛内蒙古赛区比赛中，学生团队表现优异，成绩突出，荣获机器人应用赛（智能驾驶）优秀奖；成功自主创业3人。
（二）深入开展访企拓岗 
大力推进校企合作，不断深化产、学、研、创有机衔接，精准深入开展访企拓岗，解决学生就业后顾之忧，畅通学生就业渠道。我院以工业类、农牧业类及经济类为主，大力走访企业，努力拓宽毕业生就业渠道。如：机电类主要走访对接工信局及各旗区工业类厂矿企业；农牧业类主要对接农牧业领域的企业；经济类主要对接政务政数局及相关企业。同时，积极为想留在当地就业的学生开拓岗位，帮助学生在家门口就业。截至目前，2024年9月至2025年8月我院书记、院长及系主任走访了内蒙古汇能集团长滩发电有限公司、北京广慧金通教育科技有限公司、北京绿京华生态园林股份有限公司、内蒙古鄂尔多斯电力冶金集团股份有限公司等420余家大中型企业，开拓就业岗位3600多个；近三年，学院与鄂尔多斯电冶、晶泰、华景新材料、隆基光伏、隆基硅材料、鄂尔多斯市空港实业有限公司等55家企业落实订单培养协议2320人。
（三）积极开展线上线下招聘会
按照教育厅2025届高校毕业生就业促进行动部署视频会议要求有针对性设计，分类举行线上线下等多种形式的招聘会，各系以组织小而精的专场招聘为主，为学生提供更多专业对口的就业岗位。充分发挥校园招聘主渠道作用，注重提升每场招聘会的实际效果。
（四）精准帮扶困难毕业生重点群体
对残疾、零就业家庭等困难毕业生重点群体按照“一人一档”“一人一策”要求，建立帮扶台账及帮扶档案，落实帮扶责任制，实行一对一精准帮扶，实行“一生一策”动态管理，关注帮扶学生的就业心理及就业动态，及时进行心理疏导，优先提供指导服务、优先推荐就业岗位，院系领导班子成员、就业指导教师、班主任、辅导员对困难学生开展结对帮扶，为每位学生至少推荐了三个以上就业岗位。帮扶人员将帮扶情况报送系管理员，由管理员在北疆就业帮扶平台进行录入。我院2025届毕业中困难毕业生59人，落实毕业去向58人。
（五）规范开展就业数据统计核查
  院系两级管理员严格按照教育部教育厅的要求规范开展就业工作，严格落实毕业去向登记制度，指导培训毕业生通过“内蒙古大学生就业服务平台准确规范登记毕业去向信息；按照毕业去向审核依据，及时进行就业数据和佐证材料审核工作；为确保数据真实有效，对在小微企业、个体工商户疑似扎堆就业学生通过电话调查等方式进行逐一核查，没有发现虚假就业情况。制定详细的就业监测数据核查方案，对就业工作人员是否存在违反“四不准，三不得”要求的情况及就业平台登记去向的毕业生情况，采取各系按比例互查、校级抽查的方式进行，经核查就业工作人员不存在违反“四不准，三不得”要求的情况，学生有部分离职的已第一时间通知解约，待找到新单位重新登记毕业去向。
（六）积极开展就业意愿调查
为掌握毕业生求职意向、毕业去向落实等情况，帮助毕业生顺利就业，按照教育厅要求积极组织2025届、2026届毕业生完成就业意向调查问卷，2025届毕业生564人完成问卷，2026届毕业生960人完成问卷。就业工作人员对问卷进行了详细的分析，清楚掌握了学生的求职意向与就业动态，及时建立未落实毕业去向学生台账，精准帮扶就业。
四、下一步就业工作思路
（一）严格规范就业工作开展
2026年预计毕业生为1164人，我们将严格按照教育部、教育厅的要求规范开展就业工作，就业管理员严格把好就业数据审核关，确保就业数据的真实性与时效性。就业工作人员认真落实教育部“四不准”“三不得”要求，切实做好毕业生的就业指导工作。
（二）深入推进访企拓岗
书记、院长带头深入各产业园区及大型企业走访调研，开拓就业岗位，同时各系主要负责人也要结合本系专业特点走访企业，为学生开拓更多高质量的就业岗位。
（三）帮助学生树立正确的就业观
鼓励学生选择本地就业区内就业，扎根鄂尔多斯，立足鄂尔多斯，服务社会。加强毕业生思想政治工作，抓好毕业生的人生观、价值观、择业观教育，摆脱传统就业观念影响。要引导学生到基层，到西部，到祖国最需要的地方。要采取多种形式，通过生动、扎实，细致的工作，帮助学生树立自主创业观念、灵活就业观念、就业竞争观念等，帮助学生迈好走向社会的第一步。
（四）重视困难群体毕业生就业
对困难毕业生群体建立帮扶台账及帮扶档案，实行一对一帮扶就业，定期联系帮扶学生了解具体情况，为每位学生推荐不少于3个就业岗位，帮助学生高质量就业。
（五）积极开展线上线下招聘会
学院以综合型招聘会为主，各系以“小而精，专而优”的专场招聘会为主，积极组织开展线上线下多种形式的双选会，为毕业生提供充足的就业岗位。
（六）做好就业监测工作
建立就业工作调度群，按照教育厅要求做好2026年毕业生生源数据采集上报审核及就业信息审核工作，对各系就业工作进展及时通报督促，指导已落实毕业去向学生及时登记就业信息。
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科学研究人员	文学艺术工作人员	新闻出版和文化工作人员	教学人员	卫生专业技术人员	金融业务人员	办事人员和有关人员	经济业务人员	工程技术人员	其他专业技术人员	商业和服务业人员	生产和运输设备操作人员	农林牧渔业技术人员	其他人员	1	2	2	3	3	11	12	18	37	46	62	63	112	165	


对学校的整体满意度
很不满意	不满意	基本满意	满意	很满意	7	10	110	157	253	


就业工作满意度

很不满意	不满意	基本满意	满意	很满意	6	10	115	162	244	


就业帮扶与岗位推荐	
很不满意	不满意	基本满意	满意	很满意	5	9	111	164	243	就业手续办理	
很不满意	不满意	基本满意	满意	很满意	1	11	100	168	251	职业生涯规划及就业指导课程	
很不满意	不满意	基本满意	满意	很满意	3	12	105	159	252	



就业技能培养（简历制作、面试技巧等）	很不满意	不满意	基本满意	满意	很满意	4	12	107	154	253	 学校举办的招聘会	很不满意	不满意	基本满意	满意	很满意	6	15	116	149	248	



创业场地支持	
很不满意	不满意	基本满意	满意	很满意	7	9	109	151	261	创业资金筹措	
很不满意	不满意	基本满意	满意	很满意	9	13	118	152	245	创业指导服务（如信息咨询等）	
很不满意	不满意	基本满意	满意	很满意	7	12	115	155	248	



创业课程和讲座	很不满意	不满意	基本满意	满意	很满意	7	6	104	160	260	创新创业大赛	很不满意	不满意	基本满意	满意	很满意	7	14	98	163	255	创业模拟与实训	很不满意	不满意	基本满意	满意	很满意	8	14	103	161	251	



对专业的满意度
比较不满意	很不满意	一般	比较满意	很满意	8	5	66	195	263	

获得第一份工作的途径
工作实习	家庭或其他社会关系	内蒙古大学生就业服务平台	校园招聘会或学校发布的招聘信息	学校老师推荐	校外各类招聘网站信息	校外招聘会	其他	48	76	6	75	37	23	10	57	

对工作总体的满意度	很不满意	不满意	基本满意	满意	很满意	5	7	78	115	150	对工作薪酬的满意度	很不满意	不满意	基本满意	满意	很满意	6	14	81	114	140	对工作内容的满意度	很不满意	不满意	基本满意	满意	很满意	4	7	80	125	139	对职业前景的满意度	很不满意	不满意	基本满意	满意	很满意	5	12	76	120	142	



对孩子就读学校满意度	很满意	比较满意	一般	比较不满意	很不满意	51	41	11	0	0	对孩子就读专业满意度	很满意	比较满意	一般	比较不满意	很不满意	55	39	8	0	1	对学校就业工作满意度	很满意	比较满意	一般	比较不满意	很不满意	40	37	24	1	1	



工作单位实力	很满意	满意	基本满意	不满意	36	18	11	1	工作单位环境	很满意	满意	基本满意	不满意	33	19	13	1	工作内容	很满意	满意	基本满意	不满意	34	20	10	2	工作强度	很满意	满意	基本满意	不满意	29	23	13	1	



很高	高	一般	很低	12	16	3	1	

对高校就业服务工作满意度

很满意	比较满意	基本满意	不满意	16	13	2	1	


7

卫生和社会工作	文化、体育和娱乐业	房地产业	教育	公共管理、社会保障和社会组织	交通运输、仓储和邮政业	金融业	采矿业	科学研究和技术服务业	水利、环境和公共设施管理业	信息传输、软件和信息技术服务业	住宿和餐饮业	租赁和商务服务业	电力、热力、燃气及水生产和供应业	建筑业	居民服务、修理和其他服务业	制造业	批发和零售业	农、林、牧、渔业	4	6	7	7	9	10	10	13	15	22	23	31	32	38	40	42	54	56	121	
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中等、初等教育单位	其他（含社会组织、国际组织等）	机关	外商投资企业	其他事业单位	国有企业	个体工商户	其他企业（含民营企业等）	2	4	6	6	6	25	67	421	
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